<sup>a</sup> soldi: *cosi* B.

1264, luglio 27, Genova

*Vivaldo di Fossato speciarus, da una parte, e il monastero di San Siro, dall'altra, annullano il contratto di cui al n. 612.*

Originale [A], B.U.G., ms. D.VIII.1/16.

La pergamena contiene anche il n. 671.

A tergo, di mano coeva: « AA ». Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione al vol. I, p. X).

Regesto: OLIVIERI, *Carte*, p. 229, n. 9.

✠ In Christi nomine amen. Ego Vivaldus speciarus de Fossato, cognoscens mihi utile non esse immo dannosum habere et tenere a vobis domino Matheo, / abbate monasterii Sancti Syri, fratre Iacobo de Placentia, donno Guillelmo canevario, fratre Petro Gaitano, fratre Daniele, donno / Enrico Alinerio et fratre Obertino domum quamdam positam in Fossatello, cui coheret ante via, ab uno latere edificium Nicolai de Solario / et heredum Guillelmi Nigrini, ab alio edificium domus Lucheti Gatiluxii et fratris, secundum formam instrumenti facti manu Guillelmi / Caballi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, die XVIII<sup>o</sup> iulii<sup>1</sup>, ipsam domum et edificium et omne ius mihi quesitum occasione locationis sive concessionis in emphi/theosim de qua continetur in instrumento predicto et generaliter omnia iura mihi quesita ex dicto instrumento sive occasione alicuius iuris vel promissionis de qua in dicto instrumento contineatur vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, remitto et de ipsis omnibus iuribus in aquilianam / stipulationem deductis vos, recipientes nomine dicti monasterii, per acceptilationem libero, promittens vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, quod occasione aliqua predictorum nullam in perpetuum contra vos vel dictum monasterium actionem movebo, controversiam seu requisitionem faciam in iudicio vel extra per

<sup>1</sup> V. n. 612.

me vel alium. Et nos dicti abbas et monaci, nomine et vice dicti monasterii, remittimus tibi / dicto Vivaldo omnia iura nobis et dicto monasterio competentia contra te et bona tua pro dicta domo et eius occasione, occasione / dicte locationis sive concessionis in emphitheosim predicte seu occasione alicuius promissionis vel obligationis de qua in dicto instrumento / continentur seu in aliqua alia scriptura facta occasione dicte domus, de ipsis omnibus iuribus in aquilianam stipulationem deductis te / per acceptilationem liberantes, promittentes tibi quod quantum est pro predictis et predictorum occasione nullam in perpetuum contra te vel bona tua seu alium / pro te actionem movebimus, controversiam seu requisitionem faciemus in iudicio vel extra per nos vel successores nostros in dicto monasterio. / Predicta omnia et singula promittimus inter nos adinvicem attendere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam librarum vigin/ti quinque ianuinarum inter nos adinvicem stipulantes promittimus, que pena totiens committatur quotiens fuerit in aliquo contrafactum, ratis semper / manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis obligamus inter nos ad/invicem pignori, videlicet nos dicti abbas et monaci bona dicti monasterii et ego dictus Vivaldus bona mea, dictum instrumentum et quicquid continentur in eo et omnem aliam scripturam factam occasione dicte domus cassantes et evacuantes et nullius valoris esse volentes. Testes Ni/colaus Spaerius notarius, Guillelmus de Sancto Nazario scribe et presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro / dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexagesimo quarto, die vigesima septima iulii, ad terciam, indictione sexta. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

671

1264, luglio 27, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Lucheto Gattilusio, anche in veste di tutore del fratello Giacomino, una terra e una casa situate in Genova, in Fossatello, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 lire.*

Originale [A], B.U.G., ms. D.VIII.1/16.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta Lucheti Gateluxii et Iacobini fratris eius d[ebent solvere] mon[asterio], in Fossatello, libr(as) VII [ianuinorum ...]», «Gatilosorum»; altra scrittura coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

La pergamena contiene anche il n. 670, al quale si rinvia per le osservazioni.

Regesto: OLIVIERI, *Carte*, p. 229, n. 9.

✠ In Christi nomine amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus de Placentia, donnus Guillelmus canevarius, / frater Petrus Gaitanus, frater Daniel, donnus Enricus Alinerius et frater Oberlinus, fratres et monaci dicti monasterii, damus tibi Lucheto Gati/luxio, recipienti nomine tuo proprio in solidum et tutorio nomine Iacobini, fratris tui, in solidum, in emphitheosim, hoc est in perpetuum et in / infinitum, et titulo emphitheoseos solum et edificium quod est in Ianua, in Fossatello, cui coheret ante via, ab uno latere edificium Nicolai de / Solario et heredum Guillelmi Nigrini, ab alio edificium domus tue et dicti fratris tui, pro pensione librarum septem ianuinarum annuatim / solvenda ipsi monasterio, in kalendis iulii. Quod solum et edificium, cum omnibus iuribus ipsius, liberum et absolutum ab omni honore servi/tutis preterquam a mutuis et collectis comunis Ianue tibi, recipienti nomine tuo et dicti fratris tui, damus ut tu et dictus frater tuus et heredes / tui et ipsius fratris tui nati ex te vel ipso vel altero<sup>a</sup> vestrum de legitimo matrimonio titulo in emphitheosim, hoc est in perpetuum, / teneas et habeas et illud possis tu et ipse, per te et heredes tuos et dicti fratris tui natos ex te vel ipso vel altero vestrum de le/gittimo matrimonio, demoliri et in aliam formam meliorando transferre ac de novo construere et rehedificare et rehediffi/cari facere, quod solum et edificium melioratum omnibus expensis tuis et dicti fratris tui tenere debeas tu et ipse et pro eo solvere / annuatim, in dictis kalendis iulii, libras septem ut predictum est, promittentes tibi, recipienti nomine tuo et dicti fratris tui, dictum solum et edificium / non impedire nec subtrahere vel heredibus tuis et dicti fratris tui natis ex te vel ipso vel altero vestrum de legitimo matrimonio et sic suc/cessive, set defendere et auctorizare propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam librarum centum ianuinarum / tibi, stipulanti et recipienti nomine tuo et dicti fratris tui, promittimus, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii presentia / et futura tibi, recipienti nomine tuo et dicti fratris tui, pignori obligamus. Acto expressim inter nos et te, nomine tuo et dicti fratris tui, ut / dictum solum et edificium seu yponemata que ibi feceris tu vel

dictus frater tuus vel alius pro te vel illo in aliquam personam extraneam transferri non / possit nisi tantum in filios et heredes tuos et dicti fratris tui vel alterius vestrum natos ex te vel ipso de legitimo matrimonio et si forte contin/gerit te vel heredes tuos predictos et dicti fratris tui decedere sine herede nato de legitimo matrimonio ex te vel dicto fratre tuo vel altero vestrum / vel ipsis heredibus, dictum solum et edificium, cum omnibus yponematibus ibi factis et omnibus iuribus ipsorum, libere ad dictum monasterium revertantur, ex / nunc in ipsum casum dominio et possessione ipsius soli et edificii et omnium iurium ipsorum in dicto monasterio retentis. Versa vice ego predictus Luchetus, / tutorio nomine dicti Iacobini, fratris mei, in solidum et meo proprio nomine in solidum, promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, nomine monasterii vestri, / predictum solum et edificium et omnia iura ipsius salvare et iura ipsius non fraudare nec in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios et heredes meos / et dicti fratris mei vel alterius nostrum natos ex me vel ipso de legitimo matrimonio transferre seu aliquo titulo alienare et ipsum melio/rare et melioratum tenere expensis meis omnibus et dicti fratris mei et solvere vobis seu monasterio vestro, nomine pensionis, libras septem ianuinorum annuatim, / in kalendis iulii, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus spondeo. Et pro dicta pena et ad sic observandum omnia bona mea in solidum et / bona dicti fratris mei in solidum, tutorio nomine ipsius, vobis pignori obligo, ratis manentibus supradictis, renuntians, tam meo nomine quam tutorio nomine dicti fratris / mei, beneficio nove constitutionis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri, salvis semper mutuis et collectis comuni Ianue deinceps prestandis que et quas / ego dictus Luchetus, nomine meo et dicti fratris mei, solvere et prestare promitto. Testes Nicolaus Spaerius notarius, Guillelmus de Sancto Na/zario scribe et presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo du/centesimo sexagesimo quarto, die vigesima septima iulii, ad terciam, indictione sexta. Factum pro monasterio.

(S. T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

<sup>3</sup> altero: *corretto su* alterius

672

1264, settembre 17, <Genova>

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Guglielmo Cibo la metà di una casa posta in Campo.*

Notizia in n. 673.

Notaio: «Stabilis Ottaviani de Sexto».

673

1264, settembre 17, Genova

*Il monastero di San Siro e Lanfranco de Guisulfo si accordano per la concessione in enfiteusi a Guglielmo Cibo di metà di una casa posta in Campo, già interamente concessa allo stesso Lanfranco (v. n. 657).*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 447.

A tergo, di mano coeva: «A», «Lanfrancus de Guisulfo»; di mano trecentesca: «Guielm[i] Cibo», «Carta Lanfranchi de Ghysulfo de medietate domus proprie monasterii Sancti Syri Ian(uensis) locate domino Guillelmo Cibo de consensu et voluntate predicti Lanfranchi pro libris vi ianuinorum».

In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, donnus Rufinus prior, frater Iacobus de Placencia, frater Petrus / de Brosono, frater Petrus Gaitanus, frater Obertinus, frater Guillelmus canevarius, frater Enricus, frater Iohanninus, frater Enricus / Alinerius, fratres et monachi dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii et pro eo, cum concesserimus in emphiteosim Guillelmo / Cibo medietatem domum posite in Campo, de qua concessionem feceramus tibi Lanfrancho de Guisulfo secundum / formam instrumenti inde facti manu Pagani de Serra notarii, mille-

simo CC<sup>o</sup>LXII, die XXIII novenbris<sup>1</sup>, ut de ipsa concessione facta / dicto Guillelmo continetur in instrumento scripto manu Stabilis Ottaviani de Sexto notarii, hoc anno, die et ora presenti, ab / omnibus iuribus nobis, pro dicto monasterio, et ipsi monasterio competentibus contra te dictum Lanfranchum quantum est pro dicta medietate te absolvimus et de ipsis iuribus facimus tibi finem et refutationem et pactum de non petendo, promittentes / tibi quod quantum est pro ipsa medietate vel eius occasione nullam im perpetuum contra te vel successores tuos seu bona tua, per / nos vel successores nostros, actionem movebimus, controversiam seu requisitionem aliquam faciemus, in iudicio vel extra iudicium, / et sola dimidia pensionis librarum duodecim ianuinorum, de quibus continetur in dicto instrumento concessionis tibi facte, contenti erimus, / alioquim, si ut supra non observaverimus aut per nos vel successores nostros in dicto monasterio fuerit in aliquo contrafactum, pe/nam dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum et ut supra non observatum tibi stipulanti promittimus, nomine et vice dicti monasterii. / Pro pena vero et ad sic observandum universa bona dicti monasterii presencia et futura tibi pignori obligamus, dictum instrumentum / et omnia que continentur in eo quantum est pro dicta medietate et eius occasione, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, cassantes et / evacuates et nullius valoris esse volentes. Et ego dictus Lanfranchus, cum vos dicti abbas et monachi / dictam concessionem feceritis dicto Guillelmo de consensu et voluntate mea quantum est pro ipsa medietate per vos / concessa dicto Guillelmo et eius occasione, penitus vos absolvo et de omnibus iuribus michi competentibus contra <sup>a</sup> vos / et dictum monasterium pro ipsa medietate et eius occasione facio vobis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, finem / et refutationem et pactum de non petendo, promittens vobis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, pro ipsa medietate / et eius occasione nullam im perpetuum contra vos vel dictum monasterium vel successores vestros, per me vel heredes meos, actio/nem movere, controversiam seu requisicionem facere, in iudicio vel extra iudicium, alioquim penam dupli de quanto et quociens / fuerit contrafactum et ut supra non observatum vobis, stipulantibus nomine et vice dicti monasterii, promitto. Pro qua pena et ad sic obser/vandum universa bona mea presentia et futura vobis, recipientibus dicto nomine, pigneri obligo, dictum instrumentum quantum est / pro dicta medietate et eius occasione, cassans et evacuans et nul-

---

<sup>1</sup> V. n. 657.

lius valoris esse volens. Et plura instrumenta unius / tenoris inde fieri rogarunt. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII, / inditione VI, die XVII septenbris, inter terciam et nonam. Testes Iohannes Hugolini iudex, frater Bonifacius, monachus / monasterii Sancti Andree de Sesto, presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii Sancti Syri, et Guillelmus de Calocio, / custos dicti monasterii Sancti Syri. Factum est hoc presens instrumentum pro dictis abbate et monachis.

(S. T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sexto, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue depennato* de predictis

674

1264, ottobre 11, Genova

*Matteo, abate del monastero di San Siro, pronuncia sentenza arbitrare (?)  
tra Nicola e Giovanni, figli del fu Pietro, da una parte, e Martino, dall'altra.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 448.

Ampie chiazze di umidità su tutta la superficie della pergamena hanno provocato la perdita di gran parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood, pregiudicando l'individuazione della stessa natura giuridica del documento.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta Nicolosi et Iohannis [...] ».

[In nomine domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), ...na]<sup>a</sup>, volentes terminare / [...]<sup>b</sup> cuius Nicolaus et Iohannes fratres, filii quondam Petri de [... iuraverunt]<sup>c</sup> atendere, complere et / [observare ...]<sup>d</sup> secundum formam instrumenti inde scripti manu Pagani de Serra notarii, die X octubris proximi am[icabiliter / ...]<sup>e</sup> pocius quam stricto [iuris ordine dicimus et] pronunciamus [unanimiter et] concorditer ut infra: in primis / [dicimus] et pronunciamus quod dicti Nicolaus et Iohannes [...]<sup>f</sup> dicto Martino, nomine nostri / [... quamdam sententiam, nostro nomine, ...]ales<sup>g</sup> coherenciatas superius [...]<sup>h</sup> / terra que fuit Raimundi de Mora, ab uno latere terra monasterii Sancti Syri Ian(uensis), ab alio terra

Gir(ardi) callegarii [... / in ...]<sup>i</sup> terras dicti monasterii que sunt a terra [Tanni] usque in terram que dicitur Guastum sine voluntate et licencia dicti Mar/tini vel alt[eriu]s certi nuncii dicti monasterii [...] <sup>j</sup> quod [...] <sup>k</sup> vel [...] <sup>l</sup> aliquem dampnum vel lesionem inferant sive faciant / [...] <sup>m</sup> vel alii certo nuncio dicti monasterii [...] <sup>d</sup> donec consen[ciant] quod [...] <sup>n</sup> offendant sed potius [...] <sup>o</sup> si quas et aliquis facere vellet distra/[... Item dicimus et pronunciamus quod dicti fratres] <sup>p</sup> dent et solvant, dare et solvere teneantur dicto Martino pro / [...] <sup>p</sup> ab eo [...] <sup>n</sup> et aliis occ[...] <sup>q</sup> soldos sex et denarios duos ianuinorum usque mensem unum proximum ab omni / [...] ab aliquo ... petere posset aliqua occasione hinc retro preterita et specialiter / [...] <sup>r</sup> dicimus et pronunciamus / a dictis partibus observari debere sub / [pena soldorum] viginti quinque ianuinorum et obligatione bonorum suorum. [Ibidem incontinenti] Paschalis de Guercio, a[d preces] et [mandata] dictorum fratrum / [...] <sup>s</sup> omnibus pro dictis [fratribus] et pro quolibet [eorum] solempniter obligare versus dictum Martinum de predictis omnibus / [...] et observare et constituere] <sup>t</sup> sub pena predicta et obligatione bonorum suorum, renuncian(tes) iuri de principali / [et omni iuri. Actum Ianue], in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitat[is] M<sup>o</sup>CCLXIII<sup>o</sup>, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die XI<sup>a</sup> octubris, inter terciam et nonam. / [...] <sup>a</sup> de Maxena, Symonetus, filius Willelmi de Cucurno, et Willelminus Tentenus.